
 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

ATTO DETERMINATIVO N.87 del 02/02/2023 

 

 
Area Amministrativa Affari Generali  

Servizio Personale e Organizzazione  
 

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE A CORSO DI FORMAZIONE ON LINE ORGANIZZATO DA 
IDEAPA SRL "IL RIACCERTAMENTE DEI RESIDUI/1: LA GESTIONE 
CORRENTE" IN PROGRAMMA IL 7 FEBBRAIO 2023.  

 
Il Dirigente dell'Area Amministrativa  

 
Premesso che nell’ambito della gestione del personale le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
favorire l’attività formativa al fine di garantire l’accrescimento e l’aggiornamento professionale; 
 
Preso atto di un corso di formazione on line avente ad oggetto “il riaccertamento dei residui/1: la 
gestione corrente”,  in programma il 7 febbraio 2023 dalle ore 15:00 alle ore 17:00 organizzato da 
Ideapa S.r.l., come da programma acquisito agli atti con prot. 2685/2023; 
 
Dato atto che la quota di partecipazione al corso è pari ad euro 75,00 a partecipante esente IVA ai 
sensi dell'art. 10 D.P.R. n. 633/72, così come disposto dall'art. 14, comma 10, Legge n. 537 del 
24.12.1993; 
 
Considerato che la Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria ritiene utile iscrivere al suddetto 
corso la dipendente Dott.ssa Boccaletti Annalisa; 
 
Ricordato che, con determinazione n. 4 del 07.07.2011, l’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici ha definito le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e che al punto 3.9 (ambito di applicazione) ha precisato che la mera 
partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non 
integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione, pertanto non si rende necessario richiedere 
il codice identificativo gare (CIG); 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di C.C. n. 87 del 13/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025". 
- la deliberazione di C.C. n. 88 del 13/12/2022 avente ad oggetto: " Approvazione Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2023-2025";  
- la deliberazione di G.C. n. 184 del 20/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione 2023-2025 - Parte Finanziaria".  
 
Dato atto che la presente determina viene adottata nel rispetto dell'art. 147 bis del Tuel 267/2000 
(così come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto attiene alla regolarità e alla correttezza 
dell'azione amministrativa;  
 
Visti: 
- l'art. 18, comma 16, del C.C.N.L. 06.07.1996 e l'Art. 10 del CCNL 05.10.2001, comparto 

Regioni Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità nonché quello per l'ordinamento degli uffici e dei servizi; 



- i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge in calce al presente atto; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
- di prendere atto dell’autorizzazione della Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, prot. nr. 

2685/2023, alla dipendente Dott.ssa Boccaletti Annalisa, a partecipare al corso di formazione 
tramite webinar dal titolo “il riaccertamento dei residui/1: la gestione corrente” del 7 febbraio 
2023, meglio specificato in premessa, organizzato da Ideapa srl con sede a Rimini (C.F. e 
Partita Iva 04597260407); 

 
- di dare atto che la spesa di partecipazione al corso pari a euro 75,00 (iva esente), trova la 

necessaria copertura finanziaria al capitolo 720.00.01 “Formazione professionale” del Bilancio 
di Previsione annualità 2022; 

 
- di dare atto che la prestazione sarà esigibile nell’anno 2023 ed il pagamento avverrà entro 

l’anno 2023 a seguito di trasmissione di fattura elettronica nei limiti d’impegno e senza ulteriori 
formalità; 

 
- di certificare ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;  
 
 
 
 
   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 75,00 01101.03.007200001 2023 6708 IDEAPA SRL   

 
 

Il Dirigente dell'Area Amministrativa  
Monica Medici / InfoCert S.p.A.  

Atto sottoscritto digitalmente  


